Requerimento nº 374, de 2010

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Dr. João Carlos Forssell, solicitando que informe sobre as providências que estão sendo adotadas para o combate de doenças com maior incidência no período mais quente do ano.

Com a chegada do verão cresce a preocupação de nossa população com relação à proliferação do mosquito vetor da dengue e outras doenças transmitidas por insetos e roedores.  Acreditamos que a realização de campanhas de conscientização e mudança de hábitos da população seja de vital importância para o controle das doenças, porém, sabemos que outras medidas como a dedetização dos prédios públicos também sejam necessários. Isto posto é que solicitamos nos seja informado:

- Quais as medidas serão tomadas para o combate a doenças que têm maior incidência nos meses mais quentes do ano, como a dengue;

- Se já foram ou serão realizados serviços de dedetização e desratização nos próprios públicos, principalmente nas escolas;

Se os serviços já estiverem contratados, solicitamos que nos informe:

- Qual a forma de contratação;

- Objeto contratado;

- Nome da empresa contratada;

- Forma de aplicação dos produtos;

- Nome dos produtos utilizados;
- Quais as notas fiscais emitidas.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de Novembro de 2010.

José Renato Costa de Oliva
Vereador
“Solicita ao Executivo, que informe sobre as providências que estão sendo adotadas para o combate de doenças com maior incidência no período mais quente do ano”